
気持ちのよい挨拶と外遊びの推進 〜あいさつと返事をし，進んで体を動かす蒲町っ子〜 

   令和３年度 学校Web ページ http://www.sendai-c.ed.jp/~kabasho/ 

蒲小だより 
 

１年生が入学しました！ 
 １年生１７６名が蒲町小学校に仲間入りしました。ピカピカの

１年生は，新しく始まる小学校生活に目を輝かせていました。 

校長先生から担任の先生を紹介されると，どの子もうれしそう

に先生を見つめていました。担任から「なかよくするこ」「よく

きくこ」「がんばるこ」を目指して頑張りましょうとお話をしま

した。どの子も真剣に話を聞いていました。 

 在校生も新学期のスタートを心待ちにして，登校してきました。

新しい友達，新しい教室に胸を踊らせ，学習に生活にと目標を持

って取り組んでいこうとしている様子です。 

新学期の子供たちは，目標に向かって一生懸命に取り組もうと

しているところですので，いつも以上に疲れも生じる頃でもあり

ます。これまでのお子さんの頑張りを褒めていただき，ご心配な

ことなどありましたら，いつでも学校までご連絡ください。学校

とご家庭，地域の三者で子供たちの健やかな成長を支えていきた

いと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

優しいお兄さんお姉さん 

 ６年生のお兄さんお姉さんが登校してくる１年生のサポート

を行っています。ランドセルの片付け方や上着の掛け方を教えて

くれたり，トイレに連れていってくれたりしています。１年生が

安心して学校生活を始められるよう支えています。 

仙台市立蒲町小学校 

℡ 286－4951 

20２１.４.２３ 

 

 

５月の行事予定 
 ３日（月）憲法記念日 

４日（火）みどりの日 

５日（水）こどもの日 

７日（金）ＴＶ朝会 

１０日（月）★集金日 ５，６年：委員会活動② ３，４年：５校時限 

１１日（火）★集金日 地区訪問① ５校時限 14:50 完全下校（１年 4校時）※ＳＣ来校日 

１２日（水）クラブ活動① 内科検診（2 年，３の１．３の２） 

１３日（木）地区訪問② 全校４校時限 １３:３０完全下校 眼科検診  

１４日（金）地区訪問③ 全校４校時限 １３:３０完全下校  

１７日（月）地区訪問④ ５校時限 14:50 完全下校（１年 4校時） 

１８日（火）キッズタイム（たてわり活動） ＳＣ来校日 

１９日（水）内科検診（1 年，３の３，３の４） 

２０日（木）防犯教室 

２１日（金）キッズタイム 集団下校訓練 

２５日（火）ＳＣ来校日 

２７日（木）６年：全国学力・学習状況調査 

３１日（月）全校５校時限 

               ※４月２３日現在の予定です。今後変更になる場合があります。 

 

（※スクールカウンセラー来校日） 

 毎週火曜日を基本とし，スクールカウンセラーが在校しております。お子さんのことでご相談

などありましたら，担当（養護教諭）までご連絡ください。日時を予約調整します。 

No.２ 

入学式「みなさんよろしくね」 



小 1 生活・学習サポーターさん  

ありがとうございます！ 
 １年生が安心して小学校生活をスタートできるようにと，

「小１生活・学習サポーター」のみなさんが各クラスに入り，

支えてくださっています。今年度は，２３名の保護者や地域の

方々に登録いただいております。入学したばかりで新しい生活

に戸惑うことも多い１年生ですが，サポーターさん方のおかげ

で安心して学校生活を送ってるところです。今後は，１年生も

給食当番などの当番活動が始まり，様々な活動を通して学んで

いきます。温かなご支援に感謝いたします。 

 

スクール・サポート・スタッフさん 

 ありがとうございます！ 
 新型コロナウイルス感染予防のため，「スクール・サポート・
スタッフ」のみなさんが今年度も引き続き，校内の消毒作業を

行ってくださっています。教室の机や手すり，水道まわりなど

の消毒はもとより，トイレの清掃など幅広く作業してくださっ

ています。 

「子供たちから，ありがとうございます！と声を掛けられ励み

になります。」とスタッフさん方もおっしゃっていました。これ

からも支えてくださっている方々の存在に気付き，感謝する気

持ちを持つ子供に育てていきたいです。 

 

交通安全に気を付けよう！ 
 ２１日（水）に１年生の交通安全教室を行いました。実際に校

外に出て，横断歩道の渡り方などを学習しました。 

 ４月５月は，全国的にも児童生徒の交通事故の多い時期です。

学校生活にも慣れ始め，夕暮れも遅くなるこの時期は，子供たち

の行動も活発になり，大きな事故に結びついてしまうことも心配

されます。地域の皆様には，学校ボランティア防犯巡視員など子

供たちの見守りをいただいており，感謝申し上げます。学校でも

引き続き指導してまいります。ご家庭でもどうぞお声掛けくだ

さい。 

 

＜お知らせ＞ 
○ 地区訪問について 

  ５月１１日より地区訪問を行います。保護者の方が在宅の場合は，担任より玄関先でご挨拶を

させていただきます。各訪問予定地区につきましては，後日お知らせいたします。なお，期間中

は４時間授業の日もあり，帰宅後の過ごし方について学校でも指導してまいりますが，ご家庭で

も交通安全や公園での過ごし方などについてお声掛けをお願いいたします。 

 

○ 懇談会資料の配布 
懇談会資料を各学年から配布いたします。本来であれば，授業参観後の懇談会でお話をさせて

いただくところではありましたが，今回は，紙面にてお伝えいたします。お子さんのことでご相

談事などがありましたら，面談など実施いたしますので，担任までご連絡ください。 

 

○ 修学旅行について 
６月に予定しておりました６年生会津・猪苗代方面への修学旅行ですが，１０月５日，６日へ

延期することといたしました。安心して活動できるよう準備を進めてまいります。ご理解のほど

よろしくお願いいたします。 

「お掃除，ありがとうございます！」 

「いつも気持ちよく使っています！」 

「信号だけでなく，車もよく見てね！」 

「おいしい給食，いっぱい食べてね。」 


